ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

«0» 2024 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о Совете родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Государственного
бюджетного нетипового учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский

берег»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно Уставу
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» и в целях приведения локальных
нормативных актов государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» в
соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся Г осударственного бюджетного
нетипового учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее -
Положение) согласно Приложению.

2. Признать утратившей силу строку 15 («Положение о Совете родителей
(законных представителей)») приложения №1 «Локальные нормативные
акты» приказа от 29.12.2018 № 615 «Об утверждении локальных нормативных
актов».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя генерального директора по учебно-методической работе Н.В.
Клементьеву.

Генеральный директор А.А. Заикин

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
Протокол № 3
от «22» мая 2024 года

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей
Протокол № 2
от «21» марта 2024 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от « О» 2024 года №

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся Государственного бюджетного нетипового учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»
1. Общие положения

1.1. Положение о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся Государственного бюджетного
нетипового учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее -
Положение) разработано в соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее ГБНОУ «Балтийский берег»,
Учреждение)

1.3. Положение принимается с учётом мнения совета родителей
(законных представителей) и утверждается приказом ГБНОУ «Балтийский
берег».

1.4. Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся (далее - Совет родителей) является коллегиальным органом
управления Учреждения, создается по инициативе родителей (законных
представителей) обучающихся (далее - родители).

1.5. Совет родителей создается в целях учета мнения родителей и
содействия ГБНОУ «Балтийский берег» по вопросам управления
образовательной организацией и при принятии Учреждением локальных
нормативных актов, затрагивающих интересы обучающихся.

1.6. Совет родителей действует на основании настоящего Положения и
Устава Учреждения.

1.7. Каждый родитель обучающегося ГБНОУ «Балтийский берег» имеет
право избирать и быть избранным в Совет родителей в соответствии с
настоящим Положением и Уставом.

1.8. В состав Совета родителей входит не менее 1 человека от каждого
структурного подразделения ГБНОУ «Балтийский берег».

1.9. Деятельность Совет родителей направлена на всех родителей
обучающихся Учреждения.

1.10. Наличие двух и более Советов родителей в Учреждении не
допускается.

2. Организация деятельности Совета родителей
2.1. Совет родителей избирается из числа представителей родителей

каждого класса, группы Учреждения сроком на один год.

2.2. Возглавляет Совет родителей председатель, избираемый на первом
заседании совета родителей из членов совета родителей.

2.3. В состав Совета родителей входит руководитель с правом голоса.
Руководитель не может быть избран в качестве председателя совета
родителей.

2.4. В целях организации деятельности Совета родителей избирается
секретарь для ведения протокола заседаний.

2.5. Совет родителей собирается на свои заседания не реже одного раза в
четыре месяца.

2.6. Внеочередное заседание педагогического совета может быть собрано
по инициативе председателя совета родителей или двух третей членов совета
родителей.

2.7. Совет родителей считается правомочным, если на его заседании
присутствуют более 50% от общего числа членов совета родителей.

2.8. Решения совета родителей принимаются большинством голосов от
числа присутствующих членов и оформляются протоколом.

3. Цель и задачи Совета родителей

3.1. Совет родителей создается с целью оказания помощи
педагогическому к в воспитании и обучении учащихся, обеспечении единства
требований к ним.

3.2. Задачи Совета родителей:

3.2.1. Содействие администрации структурных подразделений и ГБНОУ
«Балтийский берег в совершенствовании условий для осуществления
образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья обучающихся,
свободного развития личности; в защите законных прав и интересов
обучающихся; в организации и проведении мероприятий в ГБНОУ
«Балтийский берег».

3.2.2. Обеспечение соблюдения прав родителей (законных
представителей).

3.2.3. Организация работы с родителями (законными представителями)
обучающихся Учреждения по разъяснению их прав и обязанностей,
всестороннего воспитания ребенка в семье.

3.2.4. Поддержка общественных инициатив в совершенствовании и
обучения, в воспитании обучающихся, реализации детских, педагогических и
детско-взрослых проектов.

Координация деятельности родительских комитетов структурных
подразделений Учреждения. Привлечение родительской общественности к
участию в мероприятиях ГБНОУ «Балтийский берег».

4. Полномочия Совета родителей
4.1. Участие в решении вопросов по организации и совершенствованию

образовательной деятельности ГБНОУ «Балтийский берег».

4.2. Участие в организации наставничества над обучающимися и
семьями, находящимися в социально-опасном положении;

4.3. Привлечение родителей к непосредственному участию в
воспитательной работе с обучающимися;

4.4. Организация и проведение собраний, лекций, бесед для родителей по
обмену опытом в вопросах воспитания и обучения обучающихся;

4.5. Подготовка и внесение руководителю, коллегиальным органам
предложений по оптимизации образовательной деятельности, организации
образовательного процесса, запросов о получении информации
руководителю, коллегиальным органам, получение информации о результатах
их рассмотрения;

4.6. Вынесение благодарностей родителям (законным представителям)
обучающихся за активную работу в совете родителей, оказание помощи в
проведении мероприятий Учреждения.

5. Делопроизводство Совета
5.1. По итогам заседания Совета родителей составляется протокол

заседания Совета родителей.

5.2. Протоколы ведет секретарь, избранный Советом родителей на первом
заседании.

5.3. Протокол заседания Совета родителей подписывают председателем
Совета (иным лицом, председательствующим на заседании Совета) и
секретарем Совета.

5.4. ГБНОУ «Балтийский берег» обеспечивает хранение протоколов
заседаний Совета в Учреждении не менее 5 лет.

6. Заключительные положения.
6.1. Данное Положение вступает в силу со дня его утверждения приказом

ГБНОУ «Балтийский берег».

6.2. Внесение изменений, дополнений в Положение осуществляется в
соответствии с установленным порядком: проект изменений обсуждается и
принимается в соответствии с порядком принятия локальных нормативных
актов, установленным в Учреждении, согласовывается Советом родителей.

		2024-08-02T12:51:57+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"